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ABSTRAKT

V důsledku degradace životního prostředí a nejistoty, do jaké míry je možné

nahradit přírodní kapitál, vyvstala potřeba rozhodovacího nástroje, který by ohodnotil

veřejný projekt či politiku jak z privátního, tak ze společenského úhlu pohledu (který

zahrnuje i pohled environmentální). V této diplomové práci představujeme

environmentální analýzu nákladů a přínosů (CBA) jako ideální teoretický prostředek

k dosažení takového cíle, avšak ještě jako nedokonalý nástroj k jeho dosažení v praxi.

Diskuze o CBA je plná sporů, v této práci se však zaměřujeme pouze na jeden –

volbu společenské diskontní míry (SDR), konkrétně na společenskou časovou diskontní

míru (neboli „čistou“ míru časové preference) pro veřejné environmentální projekty či

politiky v České republice. Tato otázka je v důsledku velké nejistoty budoucnosti a

mezigenerační spravedlnosti jedním z nejkontroverznějších kroků v CBA. Hledáme

proto nejvhodnější způsob určení SDR, hodnotu, kterou by společenská časová

diskontní míra a SDR obecně měla mít ve veřejných environmentálních projektech nebo

politikách v České republice a zda jsou tyto výsledky v souladu s doporučeními

Evropské komise.

ABSTRACT

Due to the increasing environmental degradation and high uncertainty of the

degree of the natural capital substitutability, a necessity for a decision tool, that would

assess a public project/policy, apart from the private, also from the social (so also

environmental) point of view, has arisen. We present the environmental cost-benefit

analysis (CBA) as an ideal aid to accomplish such an objective in theory, however, as a

still imperfect tool to achieve it in practice.

As the CBA is full of controversies, we address only one - the choice of the

social discount rate (SDR), in particular the social time discount rate (or “pure” rate of

time preference) for the public environmental projects/policies in the Czech Republic –

that, due to a great uncertainty about the future and intergenerational justice, is one of

the most controversial steps in the CBA. We search for the most appropriate way of the

SDR determination, value the social time discount rate and the SDR in general should

take in the public environmental projects/policies in the Czech Republic and whether

these outcomes are in compliance with the recommendations of the European

Commission.
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Preliminary title:

Cost-Benefit Analysis: Sensitivity Analysis of the Impact of
Climate Change in the Czech Republic

Characteristic of the theme:

The objective of my thesis is to present cost-benefit analysis (CBA) as a practical aid in
the context of environmental decision-making and at the same time, however, to explain
complexity of its practical execution and to provide a detailed analysis of its most
controversial parameters. The methodological approaches of the project are theoretical
as well as practical. In the theoretical part we would make a comparison of CBA with
alternative decision-making methods, analyze individual stages in practical execution of
CBA and determine parameters about that there might exist uncertainty. Then we would
proceed to the first practical section of the project where we would provide a critical
assessment of collected CBAs that have been executed, across various fields, in the
Czech Republic and we would determine the most controversial parameters. The
detailed discussion of these parameters and demonstration of their different values’
impact on the external cost of, most likely, carbon emissions would follow. In the
second practical section, preferences on these parameters in the Czech Republic would
be found out. In the final section, results of our findings would be discussed with their
practical use in decision-making process in the Czech Republic.

Research questions:

• Does it depend on subject of CBA to determine parameters about which there is
uncertainty?

• Can the CBA executor and his/her assumptions about the values of the
parameters have a significant impact on outcome of the CBA?

• Has been CBAs well executed in the Czech Republic, i.e. in line with a state-of-
the-art guidelines and methods?

• Is it important to get to know experts’ preferences upon the values of the
controversial parameters in the Czech Republic?

• Are the forms and values of the founded parameters for the Czech Republic
compatible with experts’ recommendations worldwide?

• How our findings can be used in practical decision-making process in the Czech
Republic?
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Hypotheses:

• The most controversial parameters in conducting CBA are discount rate and

equity weighting.
• Stakeholders’ preferences differ according to their profession.

Method of verification:

• Critical assessment of collected CBA executed in the Czech Republic
• Sensitivity analysis
• Analysis of stakeholder preferences by Delphi method

Preliminary outline:

1) Introduction
- Policy decisions in the world of scarce resources � make a choice among

the alternative � how to choose the best one? (The two fundamental
theorems of welfare economics, effects of environmental regulation, cost-
benefit analysis)

2) Comparison of CBA with alternative decision-making methods

- Discussion of the other decision-making aids, advantages of CBA (i.e.
multi-criteria tool, cash-flow analysis of private project contra CBA that
covers impacts on whole society)

3) Steps of well executed CBA

- Discussion of a list of logical steps and questions that need to be addressed,
determination of parameters about which there might exist uncertainty

4) Critical assessment of CBAs executed in the Czech Republic

- Collection of the CBA (across various fields) and addressing the issues:
A) Has been each step followed?
B) What is the scope of the impacts covered?
C) How are the benefits monetized?
D) What are the values of key parameters such as discount rate, price

prediction/escalation contra trends in BAU?
E) How are the benefits aggregated?

- Identification of the main conceptual problems in real applications of CBA

5) Sensitivity analysis – Case study

A) Discussion of controversial parameters
- Theoretical background and practical demonstration of their different

values’ impact on the external cost of environmental burden, most likely of
carbon emissions

B) Method

- Elicitation of stakeholders’ preferences to derive social preference for
weighting policy outcomes appearing in future and/or other regions;
motivation by Weitzman’s work Gamma Discounting; literature review on
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the subject will follow; discussion of possible methods; pros and cons for
Delphi method

C) Field experiment

- Delphi method use: Identification of stakeholders, problem presentation,
invitation of the experts to participate in the experiment, conduct of the
experiment, analysis of the results

D) Results discussion

- Reasoning upon the degree of the findings’ use in the practical decision-
making process in the Czech Republic on the basis of the collected CBA

6) Conclusion
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1. Introduction

First theorem of welfare economics states that under the conditions of perfect

competition1 a Pareto-efficient (optimal) equilibrium2 is always achieved without any

government intervention (Just, Hueth, Schmitz, 2004). The overall social welfare is

maximized there. However, the perfect competition does not exist in the most of the real

life situations and thus Pareto-efficient outcome is not achieved. Speaking about the

environmental issues, the market does not reflect total economic value of the

environmental goods and services and therefore the market failure of externalities3

arises which results in the fact that the conventional (neoclassical) economics does not

manage to allocate natural resources in en efficient manner4 (social costs are high) and

the social welfare thus reduces. Second theorem of welfare economics links up to the

first theorem and states that out of the infinity of all possible Pareto-efficient outcomes,

the central planner can achieve any particular desired one by enacting a lump-sum

wealth redistribution and then letting the market takes over (Just, Hueth, Schmitz,

2004). This theorem gives legitimacy to state interventions. The two theorems thus open

a space for environmental economics5 and its environmental regulation whose

importance has increased since the 1970’s due to the more visible and serious

environmental degradation.

1 The conditions of perfect competitive market are the following: There are so many buyers and sellers in
each market that no one can individually affect prices, that buyers and sellers can easily enter and exit
from each market, that the goods sold in each market are homogenous (i.e. identical), that there is an
absence of transaction costs in buying and selling in each market, that information is perfect, and that
private costs and benefits are identical to social costs and benefits (i.e. there are no externalities)
(Boardman, 2006).
2 Pareto-efficient equilibrium is an equilibrium in which by a change of allocation of resources you
cannot make someone better off without making someone else worse off (Samuelson, 1992).
3 Externalities are activities that affect others for better (positive externalities) or worse (negative
externality), without those others paying (negative externalities) or being compensated (positive
externalities) for the activity (Samuelson, 1992). Externalities exist when private costs or benefits do not
equal social costs or benefits.
4 An efficient allocation is such in which the costs of a policy/project are minimized (Markandya, Perelet,
Mason, Taylor, 2001).
5 The environmental economics follows the conventional neoclassical economics in the sense of having as
its central concern the efficient allocation of scarce resources among competing uses (Markandya, Perelet,
Mason, Taylor, 2001). This branch, in contrast to the neoclassical economics, however, brings the scarce
natural resources into mainstream economic analysis framework. Thus it deals with issues such as
pollution control, the efficient setting of emission standards, the conservation of natural capital etc. The
overall objective is to identify policies (government’s intervention is desired here in contrast to the
neoclassical economics) which would move the economic system towards an efficient allocation of
natural capital (policies which would internalize environmental externalities). This branch differs from
the ecological economics in the sense of reaching environmental objectives by using market mechanisms.
These two branches, however, overlap, into certain extend.
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Since Pareto-efficient equilibrium cannot be achieved in practice, environmental

regulation should seek a Pareto improvement which is “a reallocation of assets that

makes at least one person better off (increase his or her utility) without making anyone

else worse off” (Markandya, Perelet, Mason, Taylor, 2001). And since the


[…]

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rate of time preference) is one of the three components. We cannot use the market

determined estimate of the “pure” rate of time preference but instead a normatively

determined one. The reason is nonzero economic growth rate and extremely low

probability of humanity extinction due to outer source (two assumptions necessary for

the market rate application are not valid). Nor for the very long time horizon the market

determined “pure” rate of time preference can be used because the probability of human

extinction due to outer source is infinitesimal and, moreover, this rate is not in

compliance with the idea of sustainable development (a development that can last

forever) since it presumes from the very beginning the development is going to end. Our

estimate of the normatively determined “pure” rate of time preference has to therefore

be lower than the one obtained from the market and lower than the one of 1.1%

estimated by the EC for the Czech Republic. We have argued for the estimate of 0.1%

because it reflects equal weight of welfare of all generations (implying the public sector

is unbiased concerning current and future generations) and infinitesimal probability of

humanity extinction due to outer source.

Fourth, naturally a more detailed research should be done upon the normative

choice of the value of the parameter e (this work has not be dedicated directly to this

parameter). Here we accept the EC’s parameter determination based upon the

assumption that income tax structures are at least loosely based on the principle of equal

absolute sacrifice of satisfaction and thus the extent of progressiveness in the tax

structure provides a measure of e. The EC’s estimate is the value of 1.31%. And,

naturally, a further research and further scientific knowledge is needed to derive the

value of the parameter g (the parameter to which this work also is not directly

determined). We claim, however, due to the actual huge uncertainty about the degree of

the natural capital substitutability and due to the irreversibility of human actions, it is

reasonable to assume time declining value of g: for the short-run 2.95%, for the long-

run 2.3% and for the very long time horizon we afford assuming the approximately

middle possible scenario 0%.

Fifth, thus for the short-run time horizon (up to 30 years), the SDR, applying the

normatively determined “pure” rate of time preference of 0.1% (which obviously does

not change throughout the time horizon), the estimate of the parameter g of 2.95% and

of the parameter e of 1.31% (which obviously also does not change throughout the time

horizon), is 4%. For the long-run time horizon (up to 50 years), the SDR, applying the

same values of parameter e and d and the estimate of the parameter g of 2.3%, is 3.1%.
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And for the very long-run time horizon (more than 50 years: 100, 200 and more years),

the SDR, applying the same vales of e and d and the approximately middle possible

scenario for the parameter g of 0%, is 0.1%.

We can observe that we have obtained a time declining SDR over the overall

time horizon (despite we suppose a constant SDR for the very long-run time horizon

which might be, if we could have assumed less uncertainty and greater scientific

knowledge, we would have specified the value of g more precisely - the value would

have probably also be time declining), the SDR beginning at the value of 4% in the

short-run, continuing at the value of 3.1% in the long-run and finishing at the value of

0.1% in the very long-run.

Martin Weitzman (2001), though using different way of the SDR determination,

came to not very different findings: For the time horizon of 1-5 years, the SDR of 4%;

for the time horizon of 6-25 years, the SDR of 3%; for the time horizon of 26-75 years,

the SDR of 2%, for the time horizon 76-300 years, the SDR of 1%; and for the time

horizon longer than 300 years, the SDR of 0%. We, however, have a reservation to his

way of the SDR determination that is basically based upon the following reasoning.

There is a great deal of disagreement concerning the choice of the SDR for the long-

term environmental projects. For this reason, Weitzman asks Ph.D.-level economists

(despite they do not necessarily have to devote to the problems of social discounting)

about their “professionally considered gut feeling”. These economists shall have

answered to the question of what real exponential SDR should be used to discount the

long-term environmental projects. According to the distribution of responses, a

probability was assigned to every SDR proposal and the time declining SDR was further

derived in the similar matter as explained (even though in a more simplified way) in the

section 4.1.3. We identify ourselves with the Heal’s critics of Weitzman (2008) who

claims that although the Weitzman’s result is undoubtedly technically correct, he is not

totally certain of its philosophical foundations and implications. If we disagree over the

SDR, does it make sense to randomize across all the rates that are suggested (and we

add), moreover, when the suggestions are given even though by well-qualified

economists but not necessarily by the specialists in the social discounting? Facing these

doubts lead us to the conclusion that such an outcome is quite controversial.

Sixth, in this work we have found out that the social time discount rate

observable in the market cannot be used for SDR determination for intergenerational

public environmental policies/projects (some economists might also have a problem
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with its use for one generation public projects/policies due to the simplifying

assumption of zero economic growth). So there is no other way than to derive the

“pure” rate of time preference in a normative way and therefore there is nothing wrong

about such a way of determination for such cases.

Seventh, since the assumption of zero economic growth in the market SDR

determination is probably too simplifying and since even the one generation

(environmental) public policies/projects should be always be in compliance with the

idea of the sustainable development, we suggest the intergenerational model to be used

even for one generation (environmental) public projects/policies. This implies use of the

normatively determined social time discount rate of 0.1% for all (environmental) public

projects/policies. Moreover, as the market determined social time discount rate that was

determined from the notion of the most probable source of the public projects/policies’

financing (taxes), is ruled out, we can extend the use of our normatively determined

social time discount rate from the restrictively defined public projects (those for which a

public body places an order and which are financed by a great part from the public

financial means) to all projects that take into account not only private but also social

impacts (so e.g. also private projects applying for the financial means from the EU

Structural Funds, exceeding total expenses of 10 mil CZK, and thus requiring to include

also the social impacts of the project). In short, the normatively determined social time

discount rate might be used for all types of (not only environmental ones because other

types of projects/policies should also always be in compliance with the environmental

axis of the sustainable development) economic analyses as defined by the EC.

At the real end we afford to state that the further research in the Czech Republic

and the EU (and the developed world as a whole) to determine the most accurate SDR

(so especially research in the parameter g determination) and to improve all the steps in

the CBA performance has no sense if worldwide actions towards the sustainable

development are not taken.
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7. Appendices
