Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Šárka Štěpaníková
Advisor: Milan Ščasný
Title of the thesis: Environmental Cost-Benefit Analysis: Social Time Discount Rate (or "Pure" Rate of Time Preference) Determination in Social Discounting of Public Projects/Policies in the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis introduces into the determination of an optimal social discount rate, to be applied in cost-benefit analysis for public projects. Two findings stand out: The author's values are consistently less than SDRs suggested by the European Commission (4% for policies and 5.7% for investment projects), and the rates feature substantial variation depending on methodology.

The thesis is predominantly a survey in the applied field (following chiefly Pearson et al, 2006, and Boardman et al. 2006) with a focus on social discounting in CZ. The author is working with the state-of-the-art concepts of applied CBA, yet maintains the thesis at a technically non-demanding level. The true challenge in this field seems to find sound data to apply various discounting concepts correctly. Applications for Czech data follow mainly paper by Kubiček and Vítek (2009), and the findings are dispersed across Chapter 4 with many references to the original sources, so it is a bit difficult to trace value added of the author. Overall, the thesis is acceptable and **I recommend grade 2.**

I only have a single major point: The use of market interest rates as a primary way of market SDR determination is surprisingly almost entirely disregarded (with a shallow half-page discussion on p. 51). It's absolutely correct to point out to how taxes and credit constraints impede derivation of time preference from market interest rates, but similar objections have been raised and effectively dealt with in the other market-determination methods. It's premature to avoid obstacles by concluding "...there is no obvious choice for SDR and this model therefore cannot be used." (At this point, I don't understand why an interbank interest rate (or even an overnight lending rate) have been mentioned as proxies for a discount rate; I'd be surprised if any sensible economist would advocate that.)

There is a couple of minor issues:

- In the thesis, the difference between social discount rate vs. social time discount rate is not very clear. What is the dominant focus of the thesis? The title suggests the latter, but clearly the content points to the former. In the abstract: "We search for the most appropriate way of the SDR determination, value the social time discount rate and the SDR in general." How does "SDR determination" differ from "SDR in general"? Interestingly, discussion on pure social time discount rate is left to end of Chapter 4, on pages 87-90. Notation is not helpful either; in summary on pp. 93-94, you write "SDR = d", then (in words) "SDR = SMRTP", next we have (in words) "d = STDR", and finally "SDR = SMRTP = d + eg".
- In theory part, there are sometimes not quite correct statements. For instance: "The markets value a monetary unit now more highly than a monetary unit in the future since capital is productive and thus a monetary unit's worth of resources now will generate more than a monetary unit's worth of goods and services in the future." (p. 31) One obviously has to account for depreciation.
- On p. 43 you claim "neoclassical economists... affirm that economic growth does not have any limits" and define neoclassical economics in a footnote, stating: "Neoclassical economics is the conventional mainstream economics which is founded on the concepts of economic efficiency and optimality, using tools of marginal analysis (Markandya, Perelet, Mason, Taylor, 2001). The neoclassical "rules of the game", however, lead to depletion of natural capital." Who of so-called "neoclassical" economists says that in 10,000 years we'll have unbounded growth? It's strange for me to read a rather vague definition of economics as such (why call it mainstream and conventional?) in a middle of a CBA-thesis that by its definition presumes the standard economics axioms (utility functions) and advocates Kaldor-Hicks efficiency.

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Šárka Štěpaníková
Advisor: Milan Ščasný
Title of the thesis: Environmental Cost-Benefit Analysis: Social Time Discount Rate (or "Pure" Rate of Time Preference) Determination in Social Discounting of Public Projects/Policies in the Czech Republic

- The trivial intertemporal optimization on p. 47-50 doesn't belong to a Master thesis.
- Regarding zero discounting, the disagreement is essentially a question on the estimate of substitution of natural capital by another factor of production, or an improvement in technology that would compensate for a lack of natural capital. This is a purely empirical issue that can be discussed in short and medium term horizon, not an ideological issue.
- You mention Harberger on p. 52 and 53, but we don't know why and what it points to: It seems to be just an unreferenced copy+paste from textbook by Boardman et al (2006). (Your reference doesn't include coauthors by the way, neither here nor for Pearce et al. 2006).
- I'd like to know more how market determination of the discount rate is complicated by the international finance perspective, i.e. if a country is in a large deficit or surplus on the capital account, hence disequilibrium may exist, and exchange rates exhibit volatility.
- Your interpretation of the difference to the EC recommendations is as follows: "Unlike the EC we, firstly, claim that the SDR determined for public projects should not differ from the one determined for public policies since they are both created for a good of citizens." (p. 95) Then you follow arguing that only time horizons differ for these two classes of projects, which may manifest only in different g . This suggests that time horizon is irrelevant for you, but this is inconsistent with your classification of rates into 3 cases (-30, 30-50, 50+) by the length of horizon.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 17
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 75
GRADE (1 - 2 - 3 - 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Martin Gregor

DATE OF EVALUATION: June 12, 2009